14/03/2023, 06:15 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=5429055

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=5429055 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

ATA DE COMISSÃO Nº 24 / 2023 - PPgCTI (11.25.00.06)

Nº do Protocolo: 23077.028426/2023-34
Natal-RN, 13 de março de 2023.

Ata de consolidação dos procedimentos de heteroidentificação
do Processo Seletivo 2023.1 - PPgCTI

Ao décimo terceiro dia do mês de março de dois mil e vinte e três, às nove
horas, reuniram-se, remotamente, os membros da Comissão de Seleção do Processo
Seletivo 2023.1 do Mestrado Profissional em Ciência, Tecnologia e Inovação - MPI do
Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Inovação - PPgCTI da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, designada pela Portaria
Eletrônica n° 1/2023-PPgCTI, de 16 de fevereiro de 2022, constituída pelos
servidores Zulmara Virgínia de Carvalho, matrícula 1753896; João Carlos Alchieri,
matrícula 1323908. e Max Leandro de Araújo Brito, matrícula 2859852, sob a
presidência do primeiro, com a finalidade de consolidar os procedimentos de
heteroidentificação do Processo Seletivo 2023.1, disciplinado pelo Edital 02/2022 -
PPgCTI.

A partir do parecer 143/2023 - SEO/CB (17.20), registrado sob o protocolo
23077.027284/2023-98, da Comissão de Verificação da Autodeclaração Étnico-
Racial, que compõe a presente ata, a Comissão de Seleção do Processo Seletivo
2023.1 do PPgCTI valida a candidatura 181935 às vagas destinadas às ações
afirmativas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

Informamos ainda que, para que todos os candidatos classificados na Etapa 2
avancem para a Etapa 4, será inserida a nota 1,0 (um), no Sistema Integrado de
Gestão de Atividades Acadêmicas - Sigaa para todos os candidatos, na presente
etapa de heteroidentificação. A referida nota não compõe a nota final do processo
seletivo.

Sem nada mais a tratar, eu, Zulmara Virgínia de Carvalho, presidente da
Comissão de Seleção, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros da
comissão.

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 16:26 )
JOAO CARLOS ALCHIERI

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 15:46 )
MAX LEANDRO DE ARAUJO BRITO

14/03/2023, 06:15 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=5429055

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=5429055 2/2

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PSIC/CCHLA (13.20)
Matrícula: 1323908

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DFPE/CE (19.02)

Matrícula: 2859852

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 15:00 )
ZULMARA VIRGINIA DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ECT (11.25)

Matrícula: 1753896

Visualize o documento original em https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 24, ano: 2023, tipo: ATA DE COMISSÃO, data de emissão:

13/03/2023 e o código de verificação: 308470f65f

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

SETOR DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PARECER Nº 143/2023 - SEO/CB (17.20)

 23077.027284/2023-98Nº do Protocolo:
Natal-RN, 10 de março de 2023.

Em decisão unânime, a banca define parecer  à validação dafavorável

autodeclaração. O Candidato apresenta características fenotípicas que permitem identificá-lo

como pessoa negra (preta ou parda), apresentando, deste modo, o perfil de beneficiário das

políticas de ação afirmativa na modalidade cotas sociorraciais para homologação da

autodeclaração de pretos e pardos estabelecida no Edital de ingresso para o curso do

Programa de Pós-graduação em Ciência, Tecnologia e Inovação - PPgCTI da UFRN e na

Resolução 047/2020 - CONSEPE/UFRN.

Status do Parecer: Favorável

(Assinado digitalmente em 10/03/2023 10:58)
DANIEL PEREIRA GONCALVES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ADM/CB (17.01)

Matrícula: ###992#2

(Assinado digitalmente em 10/03/2023 15:05)
MARIA APARECIDA DIAS

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DEDFIS/CCS (15.11)

Matrícula: ###142#9

(Assinado digitalmente em 10/03/2023 14:15)
JARDELLY LHUANA DA COSTA SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2015######8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp 143 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PARECER 10/03/2023 796a8673a9

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf